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mangler, respektive overskud, vedrører for- 
sendelser direkte fra leverandøren eller fra 
hovedlageret i København. 

Afdelingen, der behandler disse sager, 
vil herefter have mulighed for at få et kom- 
plet sæt af overskuds- og mangellister på 
laster fra leverandører, ligesom man altid 
vil have en komplet samling af overskuds- 
og mangellister på laster fra Københavns 
hovedlager, idet disse bilag altid vil være 
at finde blandt hovedlagerets regnskabs- 
bilag. 

Afstemning af beløbene vil kunne ske dels 
på grundlag af handelsstedernes balancer 
og dels på grundlag af balancen for Køben- 
havns hovedlager. 

Med hensyn til de regnskabsmæssige 
spørgsmål vedrørende de enkelte sager fra 
de forskellige handelssteder kan det oplyses, 
at vi er enige med revisionsdepartementet i, 
at såfremt de pågældende forhold giver an- 
ledning til ændring af regnskabsresultaterne, 
bør der på sædvanlig måde afgives anteg- 
nelse til de respektive handelssteder. 

I revisionsdepartementets skrivelse er 
det anført, om det ikke vil være rimeligt 
ved stikprøver at foretage en kontrol i 
København til sikring af, at indpakkede 
varer af væsentlig værdi kvantumsmæssigt. 
og måske også kvalitetsmæssigt er i overens- 
stemmelse med leverandørfakturaen. 

Hertil bemærkes, at der for visse varers 
vedkommende udøves såvel kvantums- som 
kvalitetskontrol, dog sjældent ved selve 
modtagelsen, men under varens ophold på 
pladsen eller i pakhusene. Denne kontrol 
gennemføres systematisk for bestemte vare- 
grupper. 

. Det er ikke på forhånd fastlagt, hvor man- 
ge prøver der månedligt, årligt eller procent- 
mæssigt af totalleverancen skal kontrolleres, 
men hovedprincippet er det, at hvis der fore- 
ligger grund til mistanke til en bestemt leve- 
randør vedrørende en bestemt leverance 
eller til en bestemt vare med hensyn til 
kvalitet eller kvantum, foretages der altid 
eftersyn. 

I øvrigt skal ordet 홢mistanke" tages i 
udvidet betydning. Undersøgelserne om- 
fatter f. eks. alle nye leverandørers første 
leverancer. 

Endvidere undersøges alle leverancer, der 
på grund af emballagens udseende ved mód- 
tagelsen rapporteres at være beskadiget eller 

på anden måde bærer præg af eller giver 
formodning om, at indholdet er mangel- 
fuldt eller ødelagt. I visse af disse tilfælde 
nægtes modtagelse af leverancen. I andre 
tilfælde søges skaden udbedret ved. hen- 
vendelse til leverandøren. 

I denne forbindelse kan det oplyses, at 
kvalitetsreklamationer konstateret ved stik- 
prøvekontrol i København eller ved den 
kontrol, der finder sted ved udpakningen i 
Grønland, er meget ringe. Dette skyldes, 
at en efterhånden større og større del af de 
varer, der udsendes til Grønland, består a,f 
danske eller internationalt anerkendte mær- 
kevarer, for hvilke den grønlandske for- 
bruger 홢 bortset fra opbevaringstiden 홢 
deler vilkår med den øvrige danske befolk- 
ning. 

Tanken om en undersøgelse af alt mod- 
taget gods er tidligere blevet drøftet, men 
man har måttet forlade denne tanke, da 
den er uigennemførlig på grund af gods- 
forsendelsernes omfang og antal og ikke er 
økonomisk forsvarlig. 

Handelen har i sine 홢almindelige kondi- 
tioner for leverancer" af 15. oktober 1951 
i § 5 sidste afsnit taget forbehold over for 
leverandøren. Af afsnittet skal følgende 
citeres: 
홢Når varen af leverandøren er leveret til 

videre forsendelse i lukket emballage, samt 
når varen på grund af sin eller emballagens 
beskaffenhed eller af anden grund ikke kan 
underkastes et indgående eftersyn ved 
modtagelsen her, er leverandøren pligtig at 
indestå for såvel kvalitet som kvantitet 
samt at erstatte køberen enhver mangel, 
der i så henseende måtte forefindes ved 
eftersynet i Grønland, dog bortset fra svind, 
tyveri eller skade, som varen måtte have 
taget på rejsen, såfremt svindet/tyveriet/ 
skaden ikke hidrører fra fejl eller mangel 
ved leveringen eller fra mangelfuld embal- 
lering." 

Når det erindres, at hele den manko, som 
skyldes mangel i'hel og ubrudt emballage, 
i løbet af et år kan anslås til en halv snes 
tusind kroner, er vi af den opfattelse, at 
leverandørerne i det store og hele kender 
deres ansvar og holder sig de i konditionerne 
opførte betingelser efterrettelige. 

Af hensyn til de meget store godsmængder 
og den ekspeditionsform, Handelen anven- 
der ved at modtage varerne umiddelbart før 


